
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.375 Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2020

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 26.589.100,88 (Vinte e Seis Milhões, 
Quinhentos e Oitenta e Nove Mil, Cem Reais e Oitenta e Oito Centavos), 
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751214897568 - SEDOP 0101 449051 392.699,58
151011312212978338 - SECULT 0101 339039 878.859,16
151011312615088238 - SECULT 0101 339040 70.000,00
151011312615088238 - SECULT 0101 339140 10.000,00
211010612212978338 - SEGUP 0101 339039 1.600.000,00

251010312212978339 - PGE 0101 319011 250.702,74
251022884600009068 - Enc. PGE 0101 319091 9.138.549,40
251022884600009068 - Enc. PGE 0101 319113 200.000,00

281010460814918715 - NGPR 0101 339014 500.000,00
662012678214867505 - DETRAN 0261 449051 13.548.290,00

TOTAL 26.589.100,88

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339115037590 - SECULT 0101 339039 60.000,00
151011339215038425 - SECULT 0101 339039 20.000,00
211010612615088238 - SEGUP 0101 339039 190.000,00
211010612615088238 - SEGUP 0101 339140 250.000,00
211010612815028832 - SEGUP 0101 339039 300.000,00
211010618115028264 - SEGUP 0101 339015 100.000,00
211010618115028264 - SEGUP 0101 339032 460.000,00
211010618115028264 - SEGUP 0101 339039 300.000,00

662010612212974668 - DETRAN 0261 339039 500.000,00
662010612212978339 - DETRAN 0261 319011 9.360.200,00
662010612212978339 - DETRAN 0261 339047 2.518.090,00
662010612515027561 - DETRAN 0261 449051 1.170.000,00

842020927200019028 - FINANPREV 0101 319001 10.860.810,88
911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 0101 339039 500.000,00

TOTAL 26.589.100,88

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 de outubro de 2020.
HELDER BARBALHO
Governador do Estado
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 590874

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

 PORTARIA Nº 2.167/2020-CCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/826142,
R E S O L V E:
exonerar JEFFERSON JOSE GUALBERTO NEVES do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2 com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 1º de outubro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.168/2020-CCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/794100,
R E S O L V E:
I. exonerar RAPHAEL OLIVEIRA RIBEIRO do cargo em comissão de Diretor 
de Seccional, código GEP-DAS-011.3 com lotação na Polícia Civil, a contar 
de 1º de outubro de 2020.
II. nomear JOÃO MILHOMEM para exercer o cargo em comissão de Diretor 
de Seccional, código GEP-DAS-011.3 com lotação na Polícia Civil, a contar 
de 1º de outubro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.169/2020-CCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/827995,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA SUELLEN CARVALHO DE ARAÚJO do cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Superintendência, código GEP-DAS-011.2 com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 7 de setembro de 2020.
II. nomear NATHALIA GUERRA DAS NEVES OLIVEIRA para exercer o car-
go em comissão de Chefe de Cartório de Superintendência, código GEP-
DAS-011.2 com lotação na Polícia Civil, a contar de 7 de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.170/2020-CCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/827629,
R E S O L V E:
I. exonerar RODRIGO PEREIRA DE SOUZA do cargo em comissão de Titular 
de Delegacia, código GEP-DAS-011.2 com lotação na Polícia Civil, a contar 
de 17 de agosto de 2020.
II. nomear FELIPE ROCHA DE MOURA para exercer o cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2 com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 17 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.171/2020-CCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/827679,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ MARIA GUERREIRO do cargo em comissão de Chefe de 
Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1 com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 7 de agosto de 2020.
II. nomear NERIVALDO PEREIRA DO VALE para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 7 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.172/2020-CCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/827481,
R E S O L V E:
I. exonerar GUILHERME GONÇALVES DA SILVA do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2 com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 1º de agosto de 2020.
II. nomear AFONSO MARIA DE LIGORIO DOS SANTOS MOREIRA para exer-
cer o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.173/2020-CCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/827322,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCELIM SOARES DO NASCIMENTO JUNIOR do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2 com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 13 de agosto de 2020.
II. nomear WELLINGTON CRISTOVÃO GUEDES ARAÚJO para exercer o 
cargo em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2 com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 13 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.174/2020-CCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/827250,
R E S O L V E:
I. exonerar THICIANE PANTOJA MAIA do cargo em comissão de Titular de 
Delegacia, código GEP-DAS-011.2 com lotação na Polícia Civil, a contar de 
1º de agosto de 2020.


